
 

Comune di Settimo Milanese
Provincia di Milano

OGGETTO : PROGETTO "CITTA' SICURA" - CONVENZIONE PER L'ANNO 2009 TRA 
PROVINCIA DI MILANO E COMUNE DI SETTIMO MILANESE.

Ufficio POLIZIA LOCALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Originale N. 98 del 15/04/2009

L'anno DUEMILANOVE, addì QUINDICI del mese di  APRILE, alle ore  17.30, nella 
Residenza Comunale - P.zza degli Eroi 5, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l'appello risultano :

Cognome e Nome Qualifica Presenze

SACCHI Massimo SINDACO SI
FUSARI Pietro Fabio VICE-SINDACO SI
AIRAGHI Renzo ASSESSORE NO
BIANCHI Emilio ASSESSORE SI
CIPRESSI Maria Giovanna ASSESSORE SI
NARDI Vincenzina ASSESSORE SI
LUPACCINI Simona ASSESSORE SI
VICARIOTTO Laura ASSESSORE SI

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE Sig. M. Guglielmini .

Riconosciuta valida l' adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SACCHI 
Massimo Sindaco - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione sull' 
oggetto all'ordine del giorno.

IL PRESIDENTE
Sacchi Massimo

IL SEGRETARIO GENERALE
M. Guglielmini 



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 2

DEL. GC N. 98   del 15/04/2009  Il Presidente  SACCHI Massimo               Il Segretario  M. Guglielmini 

OGGETTO : PROGETTO "CITTA' SICURA" - CONVENZIONE PER L'ANNO 2009 TRA 
PROVINCIA DI MILANO E COMUNE DI SETTIMO MILANESE.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  RILEVATO che lo stato della sicurezza dei cittadini desta preoccupazione a causa del 
verificarsi di episodi di illegalità, per cui, per contrastare il fenomeno, risulta necessaria 
l'intensificazione della vigilanza e della presenza sul territorio delle forze di polizia alle 
dipendenze degli enti locali;

VISTA la L. R. Lombardia n. 4 del 14.04.2003 "Riordino e riforma della disciplina regionale 
in materia di polizia e sicurezza urbana", che promuove la realizzazione di "PROGETTI PER 
LA SICUREZZA URBANA" (art. 25 della L. R.), finalizzati ad ottenere elevati standards di 
sicurezza per i cittadini anche attraverso l'incremento dei servizi festivi e del nastro orario 
oltre le dodici ore giornaliere, con estensione del servizio nella fascia serale e notturna, 
incentivando le forme di aggregazione tra i Comuni lombardi, cui possono partecipare anche 
le Province;

CONSIDERATO inoltre che le forme di collaborazione tra i servizi di Polizia Locale sono 
previsti dalla Legge n. 65 del 07.03.1986 (Legge quadro sull'ordinamento della Polizia 
Municipale), dalla L. R. Lombardia n. 4 del 14.04.2003 e dalla D.G.R. n. 7/17179 del 
19.04.2004;

CONSIDERATO che nel periodo 01.07.2008 - 31.12.2008 è stata attuata una convenzione tra 
il Comune di Settimo Milanese e la Provincia di Milano, a cui, inizialmente, doveva aderire 
anche il Comune di Cornaredo, convenzione approvata con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 30 del 23.06.2008 avente per oggetto "ESAME ED APPROVAZIONE 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SETTIMO MILANESE, IL COMUNE DI 
CORNAREDO E LA PROVINCIA DI MILANO, PER IL SERVIZIO ASSOCIATO DI 
PATTUGLIAMENTO DEL TERRITORIO - PROGETTO INTEGRATO DENOMINATO 
"CITTA' SICURA", la quale ha durata quinquennale;

PRESO ATTO che, in virtù di tale convenzione, la Provincia di Milano ha erogato al 
Comune di Settimo Milanese un finanziamento di € 20.000,00= per i servizi resi nel periodo 
01.07.2008 - 31.12.2008;

PRESO ATTO che in data 03.04.2009, alle ore 11,30, si è tenuta presso la sede della 
Provincia di Milano sita a Milano, in Viale Piceno, 60, una conferenza di servizi a cui hanno 
partecipato il Sindaco del Comune di Settimo Milanese, il Comandante della Polizia Locale, 
un Ufficiale addetto al coordinamento controllo del personale della Polizia Locale, nonché un 
rappresentante dell'Assessorato competente per la sicurezza della Provincia di Milano, da cui 
è emersa la volontà di entrambe le amministrazioni di proseguire, anche per l'anno in corso, 
la forma associativa di controllo del territorio già attuata nell'anno 2008, attraverso 
l'estensione del nastro orario lavorativo del personale della Polizia Locale;

CONSIDERATO pertanto opportuno che una quota dei servizi di pattugliamento vengano 
gestiti in forma associata e coordinata tra le dipendenti Polizie Locali, dato che tale modalità 



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 3

DEL. GC N. 98   del 15/04/2009  Il Presidente  SACCHI Massimo               Il Segretario  M. Guglielmini 

consente di raggiungere gli obiettivi voluti mediante economie di pubblico denaro, 
razionalizzazione degli interventi economici ed ottimizzazione delle risorse umane, dei mezzi 
tecnologici e delle strutture impiegate, oltre che favorire l'omologazione delle procedure 
operative tra i vari Corpi di Polizia Locale operanti sul territorio;

DATO ATTO che il presente progetto, a cui partecipano il Comune di Settimo Milanese e la 
Provincia di Milano, si inserisce, per quanto riguarda il Comune di Settimo Milanese, nel più 
esteso "Progetto Città Sicura", già approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 76 del 
03.04.2008, che ha durata biennale ed il cui finanziamento, per l'anno 2009, viene 
rideterminato e così suddiviso:

a) impegno di spesa per pattugliamenti eseguiti esclusivamente dalla Polizia Locale di 
Settimo Milanese € 30.000,00=

b) impegno di spesa per pattugliamenti partecipati con Provoncia di Milano € 20.000,00=

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

AD UNANIMITA' di voti favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare, anche per l'anno 2009, il progetto denominato "Città sicura", allegato alla 
DCC n. 30 del 23.06.2008, tra la Provincia di Milano ed il Comune di Settimo Milanese;

2. Di demandare al Comandante della Polizia Locale la stesura di tutti gli atti e 
provvedimenti relativi;

3. Di dare atto che la spesa trova finanziamento sul capitolo 19300 del PEG 2009, mediante 
suddivisione come meglio precisato in narrativa;

4. Con votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 4

DEL. GC N. 98   del 15/04/2009  Il Presidente  SACCHI Massimo               Il Segretario  M. Guglielmini 

IL PRESIDENTE 
 Sacchi Massimo

 SEGRETARIO GENERALE
 M. Guglielmini 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124 del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267, all' albo pretorio del Comune il giorno ________________________ e vi rimarrà pubblicata 
per 15 giorni consecutivi.

dalla Residenza Municipale, lì ______________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Dott.ssa Mariagiovanna Guglielmini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134 D. Lgs. 18/8/2000 n. 267)

Si dichiara che la seguente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 3° del D. Lgs 
18/8/2000 n. 267 in data ______

 IL SEGRETARIO GENERALE


